
quarta-feira, 26 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
PREGão PRESENcial: nº. 023/2009 Finalidade: Contratação 
de Empresa para fornecimento de Materiais para Construção, para 
serem utilizados no Projeto de Infra-estrutura e Urbanização do 
Lago Municipal, desta cidade de Novo Progresso – estado do Pará 
, conforme Convênio Firmado com a Caixa Econômica Federal 
, contrato nº CT 239.056-11/07 Contrato nº 2007002/2009 
Vigência 06 meses 20/07/2009 a 31/12/2009, Partes:  Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso - PA / F. SANCHES E SANCHES 
LTDA, Valor de R$ 242.858,00 ( Duzentos e quarenta e dois mil 
oitocentos e cinqüenta e oito reais.
PREGão PRESENcial: nº. 025/2009 Finalidade: Contratação 
de empresa para Fornecimento de Materiais elétricos para 
Iluminação Pública que serão utilizados no Projeto de Infra-
estrutura e Urbanização do Lago Municipal, desta cidade de Novo 
Progresso – estado do Pará Contrato nº 3007001/2009 Vigência 
05 meses 30/07/2009 a 31/12/2009, Partes:  Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso – PA / ELETROTECNICA PALU LTDA ME, Valor 
de R$ 159.000,00 ( Cento e cinqüenta e nove mil reais ).
PREGão PRESENcial: nº. 027/2009 Finalidade: Contratação 
de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
destinados a atender ao Convênio nº 015/2007 – Processo nº 
2007/248396, firmado entre o estado do Pará, por intermédio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário/SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso – estado do Pará Contrato nº 
0308003/2009 e 0308004/2009 Vigência 05 meses 03/08/2009 
a 31/12/2009, Partes:  Prefeitura Municipal de Novo Progresso - 
PA / SUPERMERCADO TRADIÇÃO JUNIOR LTDA ME, Valor de R$ 
11.000,00 ( Onze mil reais ), e E.L.SOUSA PANIFICADORA, Valor 
de R$ 4.320,00 ( Quatro mil trezentos e vinte reais )
aViSo dE HoMoloGação E adJudicação. ModalidadE 
PREGão PRESENcial: nº. 021/2009 OBJETO: Contratação  
de empresa Gráfica, para fornecimento de materiais e impressos 
Gráficos (envelopes,fichas técnicas, impressos, cópias preto e 
branco, coloridas, blocos e demais solicitações feitas pelo setor 
de compras ) para atendimento das necessidades da Secretaria 
de Trabalho e Promoção Social,Saúde,Educação e Administração, 
do Município de Novo Progresso – estado do Pará,VENCEDORES: 
CLIART EDITORA,COMUNICAÇÃO E PESQUISA LTDA, com valor 
de R$ 20.400,00 ( Vinte mil e quatrocentos reais ) e  ESPLENDOR 
ARTES GRÁFICAS LTDA, com o valor de R$ 600,00 ( Seiscentos 
reais ). Homologo a licitação na forma da lei n° 8.666/93 – 24 
de Agosto de 2009. Novo Progresso/PA. Madalena Hoffmann – 
Prefeita.
aViSo dE HoMoloGação E adJudicação. ModalidadE 
PREGão PRESENcial: nº. 023/2009 OBJETO: Contratação de 
Empresa para fornecimento de Materiais para Construção , para 
serem utilizados no Projeto de Infra-estrutura e Urbanização do 
Lago Municipal, desta cidade de Novo Progresso – estado do Pará 
, conforme Convênio Firmado com a Caixa Econômica Federal 
, contrato nº CT 239.056-11/07.   VENCEDORES: F. SANCHES 
E SANCHES LTDA, com valor de R$ 242.858,00 ( Duzentos 
e quarenta e dois mil oitocentos e cinqüenta e oito reais ). 
Homologo a licitação na forma da lei n° 8.666/93 – 24 de Agosto 
de 2009. Novo Progresso/PA. Madalena Hoffmann – Prefeita.
aViSo dE HoMoloGação E adJudicação. ModalidadE 
PREGão PRESENcial: nº. 025/2009 OBJETO: Contratação 
de empresa para Fornecimento de Materiais elétricos para 
Iluminação Pública que serão utilizados no Projeto de Infra-
estrutura e Urbanização do Lago Municipal, desta cidade de Novo 
Progresso – estado do Pará, VENCEDORES: ELETROTECNICA 
PALU LTDA ME, com valor de R$ 159.000,00 ( Cento e cinqüenta 
e nove mil reais ). Homologo a licitação na forma da lei n° 
8.666/93 – 24 de Agosto de 2009. Novo Progresso/PA. Madalena 
Hoffmann – Prefeita.

aViSo dE HoMoloGação E adJudicação. MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL: nº. 027/2009 OBJETO: Contratação 
de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
destinados a atender ao Convênio nº 015/2007 – Processo nº 
2007/248396, firmado entre o estado do Pará, por intermédio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário/SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso – estado do Pará, VENCEDORES: 
SUPERMERCADO TRADIÇÃO JUNIOR LTDA ME, com valor de R$ 
11.000,00 ( Onze mil reais ), e E.L.SOUSA PANIFICADORA, com 
o valor de R$ 4.320,00 ( Quatro mil trezentos e vinte reais ) . 
Homologo a licitação na forma da lei n° 8.666/93 – 24 de Agosto de 2009. 

Novo Progresso/PA.
 Madalena Hoffmann 

 Prefeita.

PREfEituRa MuNiciPal dE cuRuçÁ
NúMERo dE Publicação: 23137

EXtRato ata REGiStRo dE PREçoS. Publico para os devidos 
fins, a ata de Registro de Preços 021/2009  que versa sobre 
a aquisição de materiais elétricos para manutenção preventiva 
e corretiva da iluminação publica municipal celebrado entre 
Prefeitura Municipal de Curuçá e Norte Comércio Material de 
Construção Ltda Item: 001 – ARRUELA LISA 1/2 ZB Quantidade: 
100 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009  Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 17,00 Item: 002 – ARMAÇÃO RACK, 1 ELEM, C/ ISOL.
PORC. TIPO ROLDANA Quantidade:250 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 2.462,50 

Item: 003 – BASE P/RELE FOTOELETRICO Quantidade: 1.000 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 8.450,00 Item: 004 – BRACO P/CELPA 6/1 1,50MTS 
Quantidade: 1.200 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 62.400,00 Item: 005 – BARRA 
ROSCADA 1/2”x50 CM Quantidade: 40 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 800,00 Item: 
006 – BOCAL DE LOUÇA E-27 P/LUMIN. TIPO PÚBLICA Quantidade: 
400 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 2.600,00 Item: 007 – BOCAL DE LOUÇA E-40 P/
LUMIN. TIPO PÚBLICA Quantidade: 400 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 5.400,00 Item: 
008 – BOCAL C/RABICHO BAQUELITE,P/TEMPO Quantidade: 150 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 450,00 Item: 009 – BOCAL P/ TETO PVC, BRANCO E 
27 Quantidade: 600 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 3.900,00 Item: 010 – BOCAL 
BAQUELITE P/LUSTRE E 27 Quantidade: 150 Situação: Adjudicado 
em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 600,00 
Item: 011 – BRAÇADEIRA PLASTICA TR. (397X7.43) Quantidade: 
550 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico 
para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 247,50 Item: 012 – BRAÇADEIRA PLASTICA 
TR. (206X4.70) Quantidade: 550 Situação: Adjudicado em 29 de 
Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 55,00 Item: 013 – 
BROCA CHATA AÇO ½ Quantidade: 8 Situação: Adjudicado em 29 
de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 94,40 Item: 014 – 
BROCA CHATA AÇO 5/8 Quantidade: 8 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009  Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 107,60 Item: 015 
– BROCA AÇO RAPIDO ½ Quantidade: 4 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009  Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 107,80 Item: 016 
– BOTA DE COURO C/ CURTO, SOLADO VULC. P/ELET Quantidade: 
4 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009  Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 338,00 Item: 017 – BOTA DE BORRACHA, P/ELET.C/
CURTO,SOL,VULC Quantidade: 4 Situação: Adjudicado em 29 de 
Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 400,00 Item: 018 
– BUCHA PLÁSTICA N° 6, C/PARAFUSO CAB.CHATA Quantidade: 
400 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico 
para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 56,00 Item: 019 – BUCHA PLÁSTICA N° 7, 
C/PARAFUSO CAB.CHATA Quantidade: 400 Situação: Adjudicado 
em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 96,00 
Item: 020 – BUCHA PLÁSTICA N° 10, C/PARAFUSO CAB.CHATA 
Quantidade: 400 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 156,00 Item: 021 – BUCHA 
PLÁSTICA N° 12, C/PARAFUSO CAB.CHATA Quantidade: 450 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009  Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 441,00 Item: 022 – CABO COBRE TERMOPLASTICO 
750 V - 1,5 MM Quantidade: 1.500 Situação: Adjudicado em 29 
de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 750,00 Item: 
023 – CABO COBRE TERMOPLASTICO 750 V - 2,5 MM Quantidade: 
1.500 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO  MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 1.170,00 Item: 024 – CABO COBRE TERMOPLASTICO 
750 V - 4,0 MM Quantidade: 3.000 Situação: Adjudicado em 29 
de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 5.790,00 Item: 025 
– CABO COBRE TERMOPLASTICO 750 V - 10,0 MM Quantidade: 
1.500 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico 
para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 4.950,00 Item: 026 – CABO COBRE 4 MM - 1KV 
Quantidade: 1.200 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 2.496,00 Item: 027 – CABO COBRE 
2,5 MM - 1KV Quantidade: 1.200 Situação: Adjudicado em 29 
de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 720,00 Item: 
028 – CABO DE ALUMINIO DUPLEX 10MM Quantidade: 1.000 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 2.290,00 Item: 029 – CABO DE ALUMINIO 
TRIPLEX 10MM Quantidade: 750 Situação: Adjudicado em 29 de 
Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 3.450,00 Item: 
030 – CABO ALUMINIO QUADRIPLEX 10MM Quantidade: 300  
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 3.000,00 Item: 031 – CABO DE ALUMINIO 
QUADRIPLEX 25MM Quantidade:  150 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 1.132,50 Item: 
032 – CABO ALUMINIO QUADRIPLEX 35 MM Quantidade: 150 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 2.175,00 Item: 033 – CABO PP2-750V. 2X2,5 MM 
Quantidade: 150 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 387,00 Item: 034 – CANALETA 
VENTILADA PVC 20 MM Quantidade: 75 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 825,00 Item: 
035 – CINTA REDONDA 160 MM Quantidade: 30 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 300,00 Item: 036 – CINTA REDONDA 200 MM Quantidade: 
30 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor 
lance de R$ 330,00 Item: 037 – CINTA REDONDA 250 MM
Quantidade: 30 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 373,50 Item: 038 – CONECTOR 
PERFURANTE CDP-70 Quantidade: 750 Situação: Adjudicado em 
29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 4.425,00 Item: 
039 – CONECTOR PERFURANTE CDP-120 Quantidade: 450 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 8.415,00 Item: 040 – CURVA PVC 90° 1/2” 
Quantidade: 75 Situação:  Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 101,25 Item: 041 – DISJUNTOR 
TERMOMAGNETICO TRIP 15ª Quantidade: 30 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 1.200,00 Item: 042 – DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 
TRIP 30ª Quantidade: 30 Situação: Adjudicado em 29 de Julho 
de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 1.020,00 Item: 043 
– DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIP 50ª Quantidade: 30 
Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: 
NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo 
menor lance de R$ 1.020,00 Item: 044 – ELETRODUTO FLEXIVEL 
PVC 1/2” Quantidade: 150 Situação: Adjudicado em 29 de Julho 
de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 817,50 Item: 045 
– ELETRODUTO RIGIDO PVC 1/2” x 3M Quantidade: 75 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 405,00 Item: 046 – ELETRODUTO RIGIDO PVC 3/4” x 3M 
Quantidade: 15 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 138,00 Item: 047 – ESCADA P/ 
ELET.,FIBRA,2 LANCES 4,00 x 6,80 C/S Quantidade: 2 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 3.340,00 Item: 048 – ESCADA P/ ELET.,MAD.,2 LANCES 
6,00 C/S Quantidade: 1 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 
2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 818,00 Item: 049 
– ESCADA MET. EM ALUM.,7 DEGRAUS Quantidade: 4 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 548,00 Item: 050 – FIO TERMOPLASTICO PARALELO 2x2,5 
MM Quantidade: 500 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 
2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 1.000,00 Item: 051 
– FITA ISOL.3M SCOTH 19x20M Quantidade: 200 Situação: 
Adjudicado em 29 de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE 
COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance 
de R$ 3.400,00 Item: 052 – FITA ISOL.3M SCOTH ALTA 19x10M 
Quantidade: 200 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 1.998,00 Item: 053 – FUSIVEL 
NH/00 125Ax500V Quantidade: 150 Situação: Adjudicado em 29 
de Julho de 2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 1.198,50 Item: 
054 – ISOLADOR DE PORCELANA TIPO OLHAL C/ PARAFUSO 
Quantidade: 150 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 2009 
Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA, pelo menor lance de R$ 520,50 Item: 055 – INTERRUPTOR 
1T, 4X2 Quantidade: 15 Situação: Adjudicado em 29 de Julho de 
2009 Adjudico para: NORTE COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, pelo menor lance de R$ 35,70 Item: 056 – 
INTERRUPTOR 2T, 4X2 Quantidade: 15 Situação: Adjudicado em 


